B) La raison pour laquelle ils se convertissent et le voile est enlevé de cette manière, c'est la volonté de Dieu. Car on aurait pu dire que ce voile avait été placé par l'ordre de Dieu, et que par conséquent il ne saurait être enlevé. Mais l'Apôtre établit que non seulement le voile peut être enlevé, mais que, de plus, il est enlevé par celui qui est le maître. C'est ce qu'il dit (v. 17) : « Car le Seigneur est esprit, etc. » On peut expliquer ces paroles de deux manières. D'abord en prenant pour sujet de la phrase le mot « Esprit ; » le sens serait : « l'Esprit, » c'est-à-dire, l'Esprit-Saint qui est auteur de la Loi, « est Seigneur, » c'est-à-dire, opère par le libre arbitre de sa volonté (*S. Jean*, iii, v. 8) : « L'Esprit souffle où il veut ; » et (1^{re} *Corinth.*, xii, v. 11) : « Il distribue à chacun ses dons, selon qu'il lui plaît. (v. 17) Or, « où est l'Esprit du Seigneur, là est aussi la liberté, » en d'autres termes, dès lors que l'Esprit est le maître, il peut nous donner

velata sunt. Et ideo ad hoc, ut removeatur nihil restat, nisi quod convertantur ; et hoc est, quod dicit : « Cum autem conversus fuerit, » sc. aliquis eorum ad Deum per fidem in Christum, ex ipsa conversione « auferetur velamen » (*Is.*, x, v. 21) : « Reliquie convertuntur, etc. » Et hoc idem habetur (*Rom.*, ix, v. 27). Et nota, quod cum ageret de cæcitate, loquitur in plurali. Unde dicit : « Super corda eorum ; » cum vero loquitur de conversione, loquitur in singulari, dicens : « Cum autem conversus, » ut ostendat eorum facilitatem ad malum et difficultatem ad bonum, quasi pauci convertantur.

B) Ratio autem quare convertantur, et

velamen removeatur, hoc modo est, quia Deus vult. Posset enim dicere, quod velamen illud appositum est ex præcepto Domini, et ideo non potest removeri. Sed Apostolus ostendit, quod non solum potest removeri, imo quia removeatur per eum, qui est Dominus ; et hoc est, quod dicit : « Dominus enim, etc. » Quod potest dupliciter legi : uno modo, ut Spiritus teneatur ex parte subjecti, ut dicatur Spiritus, id est Spiritus Sanctus, sc. qui est auctor Legis, est Dominus, id est operatur ex proprio libertatis arbitrio (*Joan.*, iii, v. 8) : « Spiritus ubi vult spirat. » (1 *Cor.*, xii, v. 11) : « Dividens singulis prout vult. » — « Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ; » quasi dicat : quia Spiritus est Dominus, po-

le pouvoir d'user des Ecritures de l'ancien Testament, en toute liberté et sans voile. Conséquemment ceux qui n'ont point l'Esprit-Saint ne peuvent en user avec cette liberté. (*Galat.*, v, v. 15) : « Car vous êtes appelés à la liberté; » et (1^{re} *S. Pierre*, II, v. 16) : « Libres, non pour vous servir de votre liberté comme d'un voile de malice. » Dans le second sens on entend par « Seigneur, » Jésus-Christ, et alors on explique le passage ainsi : « Le Seigneur, » c'est-à-dire, Jésus-Christ, « est Esprit, » c'est-à-dire, possède la puissance spirituelle ; par conséquent, où est l'Esprit du Seigneur, » c'est-à-dire, la loi de Jésus-Christ, spirituellement entendue et non pas écrite avec des caractères, mais imprimée dans les cœurs par la foi, « là est la liberté, » de tout obstacle venant du voile.

Il faut remarquer ici, qu'à l'occasion de ces paroles (v. 17) : « Là où est l'Esprit du Seigneur, là est aussi la liberté, » et de ces autres (1^{re} *Tim.*, I, v. 9) : « Sachant que la loi n'est point établie pour le juste, » on a soutenu cette erreur, que les hommes spirituels ne sont point obligés aux préceptes de la loi divine. Mais cela est faux. En effet, les préceptes de Dieu sont la règle de la volonté humaine : il n'est aucun homme, il n'est pas même un ange, dont la volonté ne doive être réglée et dirigée par la loi divine. Il est donc impossible qu'un homme ne soit pas soumis aux préceptes de Dieu. Il faut entendre ainsi le passage cité : « La loi n'est point établie pour le juste, » c'est-à-dire, la loi n'est point établie pour les justes qui sont portés par une habitude intérieure à ce que la loi de Dieu prescrit, « mais pour les injustes, » sans pour cela que les justes n'y soient pas tenus. Il faut expliquer de même cet autre passage : « Où est l'Esprit de Dieu, là est la liberté, » c'est-à-dire celui-là est libre, qui est la cause de ses

test dare libertatem, ut possimus libere uti scriptura veteris Testamenti absque velamine. Et ideo, qui non habent Spiritum Sanctum, non possunt libere uti (*Gal.* v, v. 13) : « Vos in libertatem vocati estis. » (1^{re} *Pet.*, II, v. 16) : « Quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem. » Alio modo, ut per Dominum intelligatur Christus, et tunc legitur sic : « Dominus, » id est Christus, est spiritualis, id est spiritus potestatis ; et ideo « ubi est Spiritus Domini, » id est lex Christi spiritualiter intellecta, non scripta litteris sed per fidem cordibus impressa, « ibi » est « libertas, » ab omni impedimento velaminis.

Sciendum autem, quod occasione istorum verborum sc. : « Ubi spiritus Domini, ibi

libertas ; » et illorum sc. : « Justo Lex non est posita, » aliqui erronee dixerunt, quod viri spirituales non obligantur præceptis legis divinæ ; sed hoc est falsum. Nam præcepta Dei sunt regula voluntatis humanæ ; nullus autem homo est, nec etiam angelus ejus voluntatem non oporteat regulari et dirigi lege divina. Unde impossibile est aliquem hominem præceptis Dei non subdi. Hoc autem quod dicitur : « Juxta lex non est posita, » exponitur, id est propter justos, qui interiori habitu morventur ad ea, quæ lex Dei præcipit, Lex non est posita, « sed propter injustos, » non quia etiam justî ad eam teneantur. Et similiter : « Ubi Spiritus Domini ibi libertas » intelligitur : quia liber est, qui

actes; or la cause des actes du serviteur, c'est son maître; donc quiconque agit de soi-même, agit librement, mais celui qui est déterminé par un autre, n'agit pas librement. Celui donc qui évite le mal, non parce que c'est un mal, est libre. Or voilà ce que produit l'Esprit-Saint : en perfectionnant intérieurement par la bonne habitude, le chrétien fidèle s'abstient du mal par amour, comme si la loi divine le prescrivait; et c'est pour cette raison qu'on le dit libre, non pas qu'il ne soit pas soumis à la loi de Dieu, mais parce qu'à raison de sa bonne habitude intérieure il est porté à faire ce qu'a réglé la loi divine.

5^o Quant l'Apôtre dit (v. 18) : « Ainsi nous tous, etc., » il fait voir comment les fidèles de Jésus-Christ sont entièrement dégagés de ce voile. Il dit donc : ce voile sera levé, pour quiconque parmi eux se convertira comme nous; « ainsi nous, » non pas un seulement, mais nous tous qui sommes les fidèles de Jésus-Christ (*S. Luc.*, viii, v. 10) : « Pour vous, il vous a été donné de connaître les secrets du royaume de Dieu, etc. » (v. 18) : « La face découverte, » n'ayant pas de voile sur le cœur, comme Israël : on entend par la face, le cœur ou l'esprit, car de même que l'on voit corporellement par la face, ainsi l'on voit spirituellement par l'esprit (*Ps.*, cxviii, v. 18) : « Otez le voile qui couvre nos yeux, etc. » (v. 18) « Contemplant la gloire du Seigneur, » et non pas celle de Moïse, car la gloire marque la clarté, comme dit S. Augustin; or les Juifs voyaient comme un rayon de gloire sur la face de Moïse, parce qu'il avait conversé avec le Seigneur, mais cette gloire est imparfaite, parce que ce n'est pas la clarté de gloire de Dieu même; or ici c'est connaître Dieu lui-même, ou la gloire du Seigneur, c'est-à-dire, le Fils de Dieu. (*Prov.*, x, v. 1) : « La gloire du père c'est le fils qui est

est causa sui; servus autem est causa Domini; quicumque ergo agit ex seipso, libere agit, qui vero ex alio motus, non agit libere. Ille ergo qui vitat mala, non quia mala, sed propter mandatum Domini, non est liber; sed qui vitat mala, quia mala, est liber. Hoc autem facit Spiritus Sanctus, qui mentem interiorius perficit per bonum habitum, ut sic ex amore caveat, ac si præciperet lex divina; et ideo dicitur liber, non quia subdatur legi divinæ, sed quia ex bono habitu inclinatur ad hoc faciendum quod lex divina ordinat.

3^o Deinde cum dicit : « Nos vero omnes, etc., » ostendit quomodo Christi fideles sunt omnino liberi ab hoc velamine. Dicit ergo : dico quod ab illis aufertur velamen hoc, cum aliquis conversus fuerit sicut

nos; non aliquis sed omnes qui sumus Christi fideles (*Luc.*, viii, v. 10) : « Vobis datum est, etc. » — « revelata facie, » non habentes velamen supra cor, sicut illi : et intelligitur per faciem, cor, seu mens, quia sicut per faciem videt quis corporaliter, ita per mentem spiritualiter (*Ps.*, cxviii, v. 18) : « Revela oculos meos, etc. ; » — « gloriam Domini, » non Moysi : gloria enim significat claritatem, ut dicit Augustinus. Judei autem videbant quamdam gloriam in facie Moysi ex hoc, quod locutus est cum Deo; sed hæc gloria est imperfecta, quia non est claritas ex qua ipse Deus est gloriosus; et hoc est cognoscere ipsum Deum : vel : « gloriam Domini, » id est Filium Dei (*Prov.*, x, v. 1) « Gloria Patris,

sage, etc.» « Contemplant, » n'est point pris ici de *specula*, lieu élevé, mais de *speculum*, miroir, c'est-à-dire, connaissant Dieu même dans sa gloire par le miroir de la raison, où il a mis comme une image de lui-même. Nous le contemplons ainsi, quand l'homme, de la connaissance de soi-même, s'élève à quelque connaissance de Dieu, et en est transformé, car toute connaissance se formant par l'assimilation du sujet qui connaît avec l'objet connu, il s'ensuit que ceux qui voient sont en quelque sorte transformés en Dieu. S'ils voient parfaitement, ils sont transformés parfaitement : tels sont les bienheureux dans la patrie par l'union de jouissance (1^{re} S. Jean., III, v. 2) : « Lorsqu'il apparaîtra dans sa gloire, nous savons que nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est. » Si au contraire, on ne voit qu'imparfaitement, la transformation est imparfaite ; ainsi qu'il arrive ici-bas par la foi (1^{re} Corinth., XIII, v. 12) : « Nous ne voyons maintenant Dieu que comme dans un miroir, et sous des images obscures. » Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 18) : « En la même image, » c'est-à-dire, comme nous voyons. « Nous sommes, » dis-je, » transformés de clartés en clartés ; » ici l'Apôtre distingue trois degrés de clarté dans les disciples de Jésus-Christ. Le premier élève de la connaissance naturelle à la clarté de la connaissance par la foi ; le second, de la clarté de la connaissance de l'ancien Testament à celle de la grâce du Testament nouveau ; le troisième, de la clarté de la connaissance naturelle et de celle donnée par l'ancien et le nouveau Testament à la clarté de la vision (ci-après, IV, v. 16) : « Encore que dans nous l'homme extérieur se détruise, néanmoins l'homme intérieur se renouvelle, etc. » Mais d'où vient cet effet ? il ne vient point de la lettre de la Loi, mais (v. 18) « comme de l'Esprit du Seigneur » (Rom., VIII, v. 14) : « Tous ceux qui sont

Filius sapiens, etc. ; — « speculantes » non sumitur hic a specula, sed a speculo, id est ipsum Deum gloriosum cognoscentes per speculum rationis, in qua est quedam imago ipsius ; et hunc speculamur quando homo ex consideratione sui ipsius assurgit in cognitionem aliquam de Deo, et transformatur. Cum enim omnis cognitio sit per assimilationem cognoscentis ad cognitum, oportet quod qui vident, aliquo modo transformentur in Deum. Et siquidem perfecte vident, aliquo modo transformentur, sicut beati in patria per fruitionis unionem (Joan., III, v. 2) : « Cum autem apparuerit, eis. » Si vero imperfecte, imperfecte, sicut hic per fidem (1^a Cor., XIII, v. 12) :

« Videmus nunc per speculum in ænigmate. » Et ideo dicit : « In eandem imaginem, » id est sicut videmus, — « transformamur, » inquam, « a claritate in claritatem ; » in quo distinguit triplicem gradum cognitionis in discipulis Christi. Primus est a claritate cognitionis naturalis in claritatem cognitionis fidei. Secundus est a claritate cognitionis veteris Testamenti in claritatem cognitionis gratiæ novi Testamenti. Tertius est a claritate cognitionis naturalis et veteris et novi Testamenti in claritatem visionis æternæ (infra, IV, v. 16) : « Licet is, qui foris est, etc. » Sed unde est hoc ? Non ex littera Legis, sed « tanquam a Spiritu Domini » (Rom., VIII,

poussés par l'Esprit de Dieu, sont enfants de Dieu, » et (*Ps.*, cXLII, v. 10) : « Votre Esprit souverainement bon me conduira dans une voie droite, etc. »

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE TROISIÈME.

Notre cœur est comme une table, sur laquelle écrit l'Esprit-Saint. Il est comme le doigt de Dieu, et nous inspire ce qui est bon, saint, utile au salut.

Ne pas se refaire des cœurs de pierre, en d'autres termes, ne pas résister à l'Esprit-Saint et à ses inspirations.

Demandez à Dieu de préparer nos cœurs, et de notre côté nous efforcer de les tenir prêts « *Paratum cor meum, Deus.* »

Toute notre capacité vient de Dieu ; de nous-mêmes, dit l'Apôtre, nous ne sommes pas capables d'avoir une bonne pensée, combien moins de faire une bonne action. La conséquence, c'est de s'humilier sous la main de Dieu.

L'excellence du ministère évangélique, c'est de préparer les cœurs. Que les ministres cherchent donc les choses célestes et éternelles. Qu'ils en inspirent le désir et l'amour, et pour cela qu'ils se tournent souvent vers Dieu.

(Picquigny, *passim.*)

v. 14) : « *Quicumque Spiritu Dei aguntur.* » | *deducet. etc.* »
 (*Ps.*, cXLII, v. 10) : » *Spiritus tuus bonus* |